


RESULTADOS 

DEFINITIVOS

1o Enero al 31 de Diciembre 2022



EXHIBICIÓN



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

12,027

7,495

3,692

19,050

16,81016,661
15,254

13,793

Fuente: Comscore

Las cifras pueden variar de los resultados de IMCINE ya que se toman distintos criterios metodológicos

12,027 MILLONES DE PESOS 

INGRESOS DE TAQUILLA

+60%

Ingresos de taquilla en México 

Millones de pesos vendidos



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

181.8

113.6

64.5

350.0
332.0

348.0
331.0

296.0

113.6 MILLONES DE BOLETOS VENDIDOS
Millones de boletos vendidos


Fuente: Comscore

Las cifras pueden variar de los resultados de IMCINE ya que se toman distintos criterios metodológicos

+60%



PRECIO PROMEDIO DEL BOLETO 

Fuente: Comscore

Valor expresado en pesos

Ingresos totales / Asistencia total

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

66.164.957.254.250.647.846.146.5
+1.9%



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1.41

0.90

0.51

2.77
2.65

2.82
2.71

2.46

Boletos vendidos / habitantes


ASISTENCIA PROMEDIO ANUAL  

1.41 VECES POR HABITANTE 

Fuente: Comscore / CONAPO

+56%



PELÍCULAS MÁS 
TAQUILLERAS 2022
Cifras en millones  de pesos y millones de asistentes

Resultados al 31 de diciembre

# Película Ingresos Asistentes Distribuidora

1 Jurassic World Dominio $853 12.6 Universal

2 Doctor Strange en el Multiverso de la Locura $827 11.9 Disney

3 Minions Nace un Villano $818 13.1 Universal

4 Pantera Negra Wakanda Por Siempre $695 10.3 Disney

5 Avatar: El Camino del Agua $678 8.8 Disney

6 Batman $635 8.9 Warner

7 Thor Amor y Trueno $597 8.9 Disney

8 Sonic 2 La Pelicula $442 7.5 Paramount

9 Lightyear $349 4.9 Disney

10 Spider-Man Sin Camino a Casa* $343 5.5 Sony

Fuente: Comscore.


* Películas estrenadas en diciembre del 2021, sólo se toman en 
cuenta los ingresos durante 2022



CINE 

MEXICANO

1o Enero al 31 de Diciembre 2022



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

390
277

421

1,767

1,403

1,016

1,395

739

390 MILLONES DE PESOS EN TAQUILLA 

CINE MEXICANO

Fuente: Comscore

Las cifras pueden variar de los resultados de IMCINE ya que se toman distintos criterios metodológicos

+40%

Millones de pesos



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

6.4
4.6

7.6

34.6

29.5

22.4

31.6

17.2

6.4 MILLONES DE BOLETOS 
VENDIDOS DE CINE MEXICANO

Fuente: Comscore

Las cifras pueden variar de los resultados de IMCINE ya que se toman distintos criterios metodológicos

+39%

Millones de boletos vendidos



PELÍCULAS MEXICANAS 
MÁS TAQUILLERAS 2022
Cifras en millones  de pesos y millones de asistentes

Resultados al 31 de diciembre

# Película Ingresos Asistentes Distribuidora

1 ¿Y Cómo es El? $65.2 1.0 Videocine


2 ¡Que Despadre! $55.9 0.889 Videocine

3 Mal de Ojo $35.4 0.612 Cinépolis Distribución

4 El Exorcismo de Dios $35.4 0.609 Imagem

5 Cuando Sea Joven $33.1 0.566 Videocine

6 Soy tu Fan $32.7 0.483 Disney

7 La Exorcista $17.7 0.310 Disney

8 Karem La Posesion* $16.9 0.290 Videocine


9 Lecciones Para Canallas $12.7 0.245 Cinépolis Distribución

10 Cuarentones $8.9 0.151 Corazón

Fuente: Comscore.


* Películas estrenadas en diciembre del 2021, sólo se toman en 
cuenta los ingresos durante 2022



PELÍCULAS MEXICANAS ESTRENADAS 
COMERCIALMENTE DURANTE EL AÑO

Número de películas

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

87

66

46

101

116

898585

Fuente: Comscore

+31%

* Incluye la película : 

Bardo Falsa Crónica de Unas Cuantas Verdades 

La cual no reporto ingresos ni asistentes



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

12,027

7,495

3,692

19,050

16,81016,661
15,254

13,793

Porcentaje cine mexicano

3.2%3.7%

11.4%

9.2%
8.3%

6.1%

8.9%

5.3%

CINE MEXICANO COMO PROPORCIÓN DE 
LA TAQUILLA TOTAL

Fuente: Comscore

Millones de pesos vendidos taquilla global



Número de películas

Fuente: Comscore


PELÍCULAS ESTRENADAS EN 2022 

SEGÚN SU NACIONALIDAD

2021

Resto del Mundo
207

EUA
102

Mexicanas
87

2022

396

Estrenos

Resto del Mundo
118

EUA
101

Mexicanas
66

285 

Estrenos



DISTRIBUCIÓN



Otros
3%

Cinépolis Dist.
0.9%Zima

1.3%Videocine
1%Corazón

2%
Diamond

4%

Paramount
10%

Sony
10% Warner

1,651

Disney
3,513

Universal
2,920

Universal
Disney
Warner
Sony
Paramount
Diamond
Corazón
Videocine
Zima
Cinépolis Dist.
Otros

Fuente: Comscore

40%

Millones de pesos

Resultados al 31 de diciembre

INGRESOS POR DISTRIBUIDORA DURANTE 2022

24.3%

29.2%

13.7%



MÉXICO 

vs EL MUNDO



India

China

EUA

México

Japón

Francia

Cora del Sur

Reino Unido

Brasil

Indonesia 99

111

131

135

148

153

182

699

709

981

TOP 10 DE PAÍSES CON MAYOR NÚMERO 

DE BOLETOS VENDIDOS EN 2022

Millones de boletos 

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Screen Digest.

Recuperación del 6º al 4º lugar



Perú

Turquía

Chile

Uruguay

India

Argentina

Italia

Corea del Sur

Canadá

Brasil

37  México 60%

111%

114%

124%

129%

153%

158%

171%

212%

278%

317%

TOP 10 PAÍSES CON MAYOR CRECIMIENTO EN  
BOLETOS VENDIDOS DURANTE 2022

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Screen Digest.



EUA

China

Japón

Reino Unido

Francia

India

Corea del Sur

Alemania

Australia

Canadá

11  México 607

655

758

814

1,152

1,197

1,239

1,369

1,985

4,522

6,548

TOP 10 DE PAÍSES CON MAYOR TAQUILLA EN 2022
Millones de dólares

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Screen Digest.



EUA

China

Japón

Reino Unido

Francia

India

Corea del Sur

Alemania

Australia

México 2.4%

2.8%

3.0%

4.3%

4.4%

4.6%

5.1%

7.4%

16.8%

24.3%

TOP 10 DE PAÍSES CON MAYOR 
PORCENTAJE DE LA TAQUILLA MUNDIAL

Millones de dólares

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Screen Digest.



India

Sudáfrica

Colombia

Indinesia

Turquía

Kazajistán

Brasil

Perú

Vietnam

México 3.3

3.3

3.2

3.2

3.1

2.7

2.6

2.3

1.9

1.2

TOP 10 PAÍSES CON EL PRECIO PROMEDIO MÁS 
BAJO EN EL MUNDO EN 2022

Precios expresados en dólares

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Screen Digest.



Australia

Corea del Sur

Nueva Zelanda

Hong Kong

Islandia

Francia

Singapur

EUA

Irlanda

Estonia

16  México 1.41

1.96

2.09

2.1

2.23

2.27

2.39

2.41

2.48

2.63

2.66

TOP 10 PAÍSES CON LA ASISTENCIA PER CAPITA 
MÁS ALTA EN EL MUNDO EN 2022

Boletos vendidos / habitantes

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Screen Digest.



INFRAESTRUCTURA



China

EUA

India

México

Francia

Rusia

Reino Unido

Alemania

Italia

Japón 3,675

3,692

4,529

4,659

5,865

6,270

7,537

9,407

40,578

35,000

TOP 10 PAÍSES CON LA MAYOR CANTIDAD 
DE SALAS DE CINE AL CIERRE DE 2022

Número de pantallas

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Screen Digest.

+12% 87,948

40,578



EUA

Islandia

Irlanda

Francia

Nueva Zelanda

Noruega

Australia

Estonia

Dinamarca

Canadá

22  México 17,264

12,678

12,286

11,675

11,492

11,051

10,518

10,467

9,365

8,500

8,207

LOS 10 PAÍSES CON LA MENOR CANTIDAD DE 
HABITANTES POR PANTALLA EN 2022

Número de habitantes / Número de pantallas

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Screen Digest.



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

7,4717,2527,5257,461
7,106

6,5936,432
6,011

Salas en operación durante el año

Resultados al 31 de diciembre

DURANTE EL 2022 OPERARON 

219 SALAS MÁS QUE EN EL 2021

Fuente: Comscore

+3%



Fuente: Comscore

NÚMERO DE SALAS EN OPERACION POR 
CIRCUITO DURANTE EL 2022

39

2,868

50

347

77

4,090

Cinépolis
Cinebox
Otros
Cinemagic
Cinemex
Citicinemas

Resultados al 31 de diciembre



¡GRACIAS!


